II.
Segundo argu-
mento sacado de los antiguos pa-
dres.

[1] *He aquí lo que dice este manuscrito: Sunt tres qui testimonium dant, spiritus, aqua, et sanguis, et tres unum sunt; et tres sunt qui de caelo testificantur. Pater, Verbum, et Spiritus, et tres unum sunt. Se le han añadido encima de la línea las palabras in terra, despues de testimonium dant.* (2) *En un breuario romano manuscrito de cuatrocientos años, no se halla el versículo en cuestion en ninguno de los nueve responsorios de matines del día de la Trinidad, ni tampoco en las dominicas siguientes, en que se advierte que se repetirán los responsorios al tercer nocturno. Pero en el día de la Trinidad la copulata de tertia es: Spiritus est qui testificatur, quoniam Christus est veritas: qui tres sunt qui testimonium dant in caelo, Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus, et hi tres unum sunt.* (3) Cod. S. Augustini a Linc. Brug. citatus Cod. 2. Constantiens. ab Erasmo laudati Cod. Dominicanorum Paris. Cod. 5. Bibl. Bodleianae. Cod. S. Germin. ann. 809. Codex Argentorat. Cod. Venet. et Cod. Florent. visio Gilberto Burneto. Idacius contra Varimand. Et alii. (4) Tubingens. Lutherani contra Sherreram et Scherrer. ipse apud Serraz. quaest. 1. in c. 6. Libri Judith. et Comment. in 1. Joann. v. 7. Vide Roger. Dissert. p. 132. 133. (5) *Censura contra el N. Testam. de M. Simon,*

na y la fe de su iglesia. Porque en fin, este pasage no trata de una materia indiferente y comun, sino de uno de los puntos mas importantes de nuestra creencia. No era fácil separarle de los ejemplares en que se hallaba, ni de añadirle en los que no le contenian.

Tertuliano [1] alude á él en lo que dice contra Praxeas, sobre que la union del Padre en el Hijo, y del Hijo en el Espíritu Santo hace que estas tres personas así reunidas no sean mas que una sustancia en tres personas, y no una sola persona: *Ita conexus Patris in Filio, et Filii in Paraclito, tres efficit cohaerentes alterum ex altero, qui tres unum sunt, non unus: quomodo dictum est Ego et Pater unum sumus: ad substantiae unitatem, non ad numeri singularitatem.*

San Cipriano (2) queriendo probar que el bautismo de ciertos hereges era nulo, discurre de esta suerte: Si él ha podido recibir válidamente el bautismo entre los hereges, tambien ha podido recibir el perdon de sus pecados: si ha recibido el perdon de sus pecados, ha recibido la gracia santificante, y ha llegado á ser templo de Dios. ¿Y de qué Dios? ¿del Criador? ¿Y cómo, no creyendo en él? ¿De Jesucristo? ¿y cómo si niega que es Dios? ¿Del Espíritu Santo? pero no siendo las tres personas mas que una sustancia, ¿cómo el Espíritu Santo puede habitar en quien es enemigo del Padre y del Hijo? *Si Spiritus Sancti? Cum tres unum sint, quomodo Spiritus Sanctus placatus esse ei potest, qui aut Patris aut Filii inimicus est!* En su libro de la Unidad de la Iglesia, obra que nadie le disputa, esta mas expreso, pues dice formalmente que la Escritura dice que el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo, no son mas que una misma sustancia: *Dicit Dominus: Ego et Pater unum sumus; et iterum de Patre, et Filio et Spiritu Sancto, scriptum est: Et hi tres unum sunt.*